一節は、否定辞を無視し、三人称単数の表現はそのまま「船長 *magister navis*」を主語として、「そうではなく船長が船を借り切った場合には、借主訴権を行使できる」という趣旨に読むべきであり、キュジャースのように、「乗船者 *vectores*」を承けるものとして、三人称複数に修正する必要はないというのである。物品の運搬を注文しながら積荷投下によって財産を失った乗船客の貸主訴権の行使を受けて、船長が借主訴権で他の乗船客に損失分担を求める場合と、船中の場所を賃借しながら積荷投下で財産を失った乗船客の借主訴権の行使を受けて、船長が貸主訴権で他の乗船客に損失分担を求める場合との区別するキュジャースの解釈は、船長による留置の可否を左右する「重荷 *sarcinae*」とそれ以外の乗船客の所持品の区別と共に、非常に複雑なものであるが、このような法文全体の理解を覆す積極的な論拠は提示されていない。ファン・レーウェンがその反論の拠り所としているのは、当該法文の論理的な整合性ではなく、Iで見たように当時既に定着しつつあった賃貸借の類型論であった。「物の用益 *usus rei*」の賃貸借では、「賃貸人とは用益を提供する者であり、用益の対価として賃料を支払う者が賃借人と呼ばれる locator est is qui praestat usum, qui mercedem pro usu, dicitur conductor」が、「労務の賃貸借においては、仕事と労務が区別され、仕事に関して賃貸人である者が労務に関して賃借人となり、仕事に関して賃借人である者が労務に関して賃貸人となる in locazione et conductione operae, distinguitur inter opus, et operam, qui est locator re-

---

第19及び20法文をふまえるならば、まさにこの点に裏付けている。これらの法文に基づいて、ペトルス・ペキウス『海事論』は、学説彙纂14巻1章「船主訴権について」第5法文前書にある「私の奴隸の労務を汝が賃借した場合、汝は貸主訴権を私に行使できる」という文言を、同趣旨に解釈している。アルノルドゥス・ウインニウスが〔自ら編集した『海事に関する学説彙纂及び勅法彙纂の諸章へのペトルス・ペキウスの注釈』(1647年初版)の補注の中で〕このペキウスの主張について反論しようとしている事柄、すなわち、古代の人々が売買という名称を、売却にせよ買入にせよ、それぞれが何れか一方のみを意味するのではなく、何れをも意味するものとして用いたという点は、賃貸借とは無関係である。たとえ売買についてはそのような状況にあったことを認めるとしても、賃貸借においては、我々が上に述べたことが依然として妥当し、この点に売買との明確な相違が見出されるのである。”(Censura, I, 428. 引用は1678年レイデン刊のテクストによる)

*spectu operis, est conductor respectu operaे, qui est conductor respectu operis, est locator respectu operaе』という点が、「単に為す場合だけではなく運搬する場合にも通用する nec solum in faciendo, sed et in vehendo usu venit」。それ故、上記箇所でも、「同一人物たる船長が異なる観点からそれぞれ賃貸人でありなおかつ賃借人となる magister nавis unus et idemque pro diverso respectu et locator, et conductor est」のであって、そのような船長が「船を全て借り切った totam navem conduxerit」ということは、すなわち、「船で運搬されるべき全ての物品を賃借し、そのような物品の運搬について自らの労務を賃貸した omnes merces quae in navi sunt vehendas conduxerit, ad quas operam suam locaverat」ということに他ならない。更にここでは、「同一人物が異なる観点からそれぞれ賃貸人でありなおかつ賃借人となる unus et idemque pro diverso respectu et locator, et conductor est」例として、「私の奴隸の労務を汝が賃借した場合、汝は貸主訴権を私に行使できる ex locato mecum ages, quod operas servi mei conduxeris」という一節<sup>57)</sup>が、ピーテル・ペック Pieter Peck (1529–1589年) の『海事に関する学説彙纂及び勅法彙纂の諸章への注釈 in titla Digestorum et Codicis ad rem nauticam pertinentes commentarii』(1647年初版) に依拠して引用され、この理解を裏付けるものとして、「昔の人々は売買において呼称を無差別に用いた veteres in emptione venditioneque appellationibus promiscue utenbantur」のであり「それは賃貸借においても同様である idem est et in locatione et conductione」とする法文<sup>58)</sup>が、呼称の互換性ではなく包括性の趣旨に解釈するアルノルト・フィンネンの見解に反論しつつ援用されている。ファン・レーウェンは、ゴドフロワ版 *Littera Gothofrediana* のテクスト及び注釈にアントーン・アンセルモ Antoon Anselmo (1589–1668年) と自分自身の注釈を付け加えた『ローマ市民法大全 Corpus juris civilis romani』(1663年初版) の新版を編集公刊しているが、その中でも、キュジャースの見解とその典拠を指示するゴドフロワの注釈に付言する形で、「しかし私はむしろ、ここ*